7. « Omnipotentis Dei misericordia largiora vobis cum piissimo domino spatia vivendi concedat: ut quo vestra longius vita extenditur, subjectorum omnium consolatio validius confirmetur. Rogare forsitan debui, ut Ecclesiam beati Petri Apostoli, quæ nunc usque gravibus insidiis laboravit, haberet vestra tranquillitas specialiter commendatam. Sed quia scio quia omnipotenter Deum diligitis, non debo petere quod sponte ex benignitate vestrae pietatis exhibetis. Quanto enim plus timetis Conditorem omnium, tanto amplius

ejus potestis Ecclesiam amare, cui dictum est²: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam: et cui dicitur: Tibi dabo claves regni cœlorum: et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelo: et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelo. Unde nobis dubium non est, quam forti amore ad eum vos stringitis, per quem solvi ab omnibus peccatorum nexibus desideratis. Ipse ergo sit vestri custos imperii, sit vobis protector in terra, sit pro vobis intercessor in caelo: ut per hoc quod relevatis duris ponderibus in vestro imperio subjectos gaudere facitis, post multa annorum tempora in cœlesti regno gaudeatis ». Hucusque ad Leontiam. Sane quidem (ut accidere solet, cum novi principes regnare incipiunt) spes haud mediocris de Phoca imperatore concepla erat, et meliora futura tempora sperabantur, eo quod una cum Maurilio, vel extincti, vel ejecti essent, qui provincialium sanguinem suxerant magistratus illi, qui et durissima tyrannide (ut vidimus) universos oppresserant.

8. Cum ergo apocrisiarium Gregorius Constantinopolim mitteret Bonifacium, eidem etiam ad Cyriacum Constantinopolitanum episcopum litteras dedit, easdemque pacis conciliatrices: etenim illis ipsum hortatus est concordiam in Ecclesia custodire in spiritu humilitatis. Litteræ autem sic se habent³:

« Quanta sit pacis virtus, carissime frater, ex voce Dominica diligentius inluentes, quæ ait⁴: Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis: ita in ejus nos decet dilectione persistere, ut locuni præbere discordiæ nullo modo debeamus. Sed quia in radice ipsius aliter vivere non valemus, nisi mente et actu humilitatem, quam ipse auctor pacis docuit, teneamus: cum ea charitate, qua dignum est, suademus, ut profanam elationem, quæ animabus semper adversa est, cordis pede calcantes, perversi superbique vocabuli scandalum Ecclesiæ auferre de medio festinetis: ne a pacis nostræ societate divisi inveniri possitis; sed unus in nobis spiritus, una mens, una charitas, una in Christo, qui sua membra esse nos voluit, sit compago concordiæ. Nam quain durum, quam indecens, quam crudele, quamque a sacerdotali proposito sit extraneum, pacem illum, quam aliis prædicat, non habere, sanctitas vestra consideret, et suos de superbia fratres scandalizare abstineat. Sed hæc magis studeat, ut vanæ aut superflue elationis auctorem, humilitatis queat ense prosternere: quatenus ex ejusmodi victoria suum vos habitaculum sancti Spiritus gratia sibi vindicet, et aperte impleatur in vobis quod scriptum est⁵: Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Præsentium vero portitorem dilectissimum communem filium Bonifacium diaconum vobis in omnibus commendan-

¹ Greg. i. xi. Ep. XLVI. Ind. vi. edit. Rom.

² Matth. XVI. — ³ Greg. I. XI. Ep. XLVII. Ind. vi. edit. Rom. — ⁴ Juan. XIV. — ⁵ Cor. VI.

mus, ut quocumque necesse fuerit, solatia vestrae (sicut dicit) inveniat sanctitatis». Hæc Gregorius in causa admodum deplorata : dum licet minime se audiri ferme certo compertum haberet, tamen noluit deesse officio neque desperare penitus de hominis salute; quod suos monuerit Apostolos Dominus, dicens¹ : « Nonne duodecim sunt horæ diei? » Quasi significare, nullius esse desperandam salutem, cum homo sui natura mobilis ad singula omnino momenta et interdum in melius mutari possit.

9. *Adspectus et mali mores Phocæ.*— Jam vero prosequentes missum a Gregorio apocrisiarium, quæ agerentur Constantinopoli et in reliqua parte Orientalis imperii, videamus, ad ipsum Gregorium postmodum reversuri. Atque in primis quam diversus ac pæne contrarius extiterit Phocas ab ea quam de ipso spem conceperat sanctus Gregorius, atque ad ipsum scriperat, a Cedreno audiamus primum ejus formam ita describente : « Statura, inquit, fuit mediocri, deformis, terribilis adspicere, rubente capillo, superciliis cocuntibus, mento raso, cicatrice in mala notatus, quæ ipso irascente denigrabatur : vinosus, mulierosus, sanguinarius, rigidus, in dicendo ferox, a miseratione alienus, moribus ferus, hæreticus. Uxor ejus Leontia iisdem fuit moribus imbuta ». At quod hæreticus dicatur Phocas calumnioso id passus videtur. Verum tum ex ejus sæiente tyrannide, tum ex aliunde emergentibus malis suis tempora ejus imperii infelissima, idem auctor tradit his verbis : « Illius ætate omne genus malorum in Romanum imperium exundarunt : nam et hominum et bestiarum mortua est immensa multitudo, et terra fruges negante, tum fames, tum gravissimæ pestes obortæ sunt, hiemesque fuerunt adeo sævæ, ut congelaverit mare, ac pisces perierint ». Refert idem hoc anno, quod cum circensi libertate populus Phocam dictieri exagitasset, ab eodem dira passus sit, occisis aliis, aliis membris mutilatis.

10. *Theodosius filius Mauriti necatur, et Georgius Cappadox vincitur ad Phocam ducitur.* — Sed audi miserandam necem Theodosii filii Mauriti, quem ad Cosrhoen legatum a patre ad petendum auxilium missum diximus, ob idque non necatum cum reliquis, sed postea, cum hoc anno summa diligentia Phocæ captus esset. « Fama obtinet », inquit Cedrenus², « Theodosium Mauriti filium ad Cosrhoen legatum, missis a Phoca ministris, Nicæa captum, jussum necari, cum ad locum, cui nomen est Leucactæ, pervenisset. Theodosium porro petuisse, ut priusquam necaretur, divinis impetrari posset mysteriis. Quod postquam impetravit, actis Deo gratiis, lapidem a terra sustulisse, coque ter pectus suum percussisse, ita orantem : Domine Jesu Christe, tu scis me nulli hominum injuriam tecisse : nunc autem mihi evenit ut tua jubet potentia. His dictis, caput ei fuit amputatum ». Hæc de nece ho-

nestissimi juvenis jam in sortem imperii a patre ante delecti. Verum ista de Theodosio neque tunc temporis ita credita, sed alium in ejus locum ad necem suppositum, jactatum fuit : unde et factum est, ut novæ fabricarentur contra imperatorem insidiae, de quibus suo loco dicendum inferius.

11. Cum autem, ante obruncalis qui Constantinopoli reperti erant, qui aberant quererentur ad necem : fuit inter eos Georgius Cappadox, vir nobilis et insignis, de quo scribit Eleusius in rebus gestis sancti Theodori Siceotæ, cujus ipse fuit discipulus, et quæ vidit scriptis mandavit : ait enim, dum recenset miracula a sanctissimo viro edita¹ : « Georgius Cappadox cum magna militum manu catenis collo manibusque ac pedibus injectis vincitus traheretur ad Phocam imperatorem, tanquam imminutæ majestatis criminibus obnoxius : cupiebat sanctum Theodorum invisere, et ejus se precibus commendare : eodem et custodes desiderio tenebantur. Quamobrem ad eum se contulerunt, et accepta ejus benedictione, illum rogarunt, ut Georgium vincitum admoneret, ut animo sincero se duci sineret, nec sibi, nec ipsis insidias faceret, ne in capitib[us] periculum apud imperatorem incurrent. Id fecit sanctus pater : divinarum enim Scripturarum utens testimoniis, monebat eum, hæc inquiens : Fili, quæ sunt in hac vita, brevia caducae sunt : que vero in altera vita nos manent, stabilia et sempiterna. Cave igitur, ne tibi mortem consiscens, in æternum supplicium incidas. Illudque considera, fili, et tibi ipse propone, ut sive hoc, sive alio crimine jure damnatus, capite plectaris, libenti animo supplicium subeas, ut in vita futura liber sis et absolvaris. Quod si nullius es tibi criminis conscientis, multo libenter, si condemnatis, supplicium adi, ut coronam eamdem accipias, quam sancti omnes, qui injurya imperfecti sunt, perceperunt. Expedit enim vim injuste patientem mori, quemadmodum et sancto Abel, et iuventutem contigit Zachariae, et sancto Joanni Baptistæ, et sanctis Apostolis, et Christi martyribus.

12. « His et multis aliis divinarum Scripturarum testimoniis Georgius animo confirmatus, ut divinorum mysteriorum particeps fieret petiit. Tunc B. Theodorus ad custodes : Vereamini, inquit, filii, mysterium Domini, et solvite hunc, dum illud accipit : neque enim est, ut quisquam vinculis constrictus Christum suscipiat, qui pro nobis passus est, ut nos ab inferni vinculis liberaret. Cum autem illi se excusarent, dicerentque id sibi non licere : Georgium enim esse virum nobilem ac strenuum, qui si solitus esset, et vellet ingratus esse et aufugere, nullo modo comprehendi posset : beatus Theodorus sumpto divinæ communionis poculo, ut id illi impetraret, suspirans ad Deum suspexit, et illi co vincula humi cum strepitu conciderunt. Quamobrem cum milites tumultarentur, et ad fores claudendas currerent, ne Georgius fugeret: Nihil»,

¹ Joan. XI. — ² Cedren. Annal. an. I. Phor. imp.

¹ Extat apud Sur. lom. II. die XXII. April.

inquit sanctus Theodorus, «timeatis : ego enim gratum et sincerum hujus viri animum plane novi. Cum igitur divina ei mysteria tribuisset, voluit etiam, ut simul cum custodibus apud se cibum caperet. Post autem, vinculis rursum injectis, discesserunt ». Hactenus auctor, qui intentus res admirandas Theodori prosequi, his enarratis, ad alia miracula viri admirabilis recensenda se confert, reliquo Georgio cum satellitibus ipsum ducentibus.

43. Persæ fœdus rumpunt Mauritii cædis ultores. — Sed redeamus ad Phocam imperatorem : «Qui», inquit Nicephorus¹, «quinto ab inito imperio mense, litteras ad Cosroen Persarum regem (quod consuetudo hujusmodi a multo tempore Romanis ac Persis fuerit) per Lilium familiarem suum, qui etiam Mauritii cædem patravit, misit : quibus litteris, ad imperiale dignitatem concendisse se, significabat. Ille vero ire intemperis actus legitimam Mauritiu[m] vindictam præstare volens, pactum cum Romanis fœdera rupit, et perniciosum illud orbi classicum cecinit. Id namque Persarum simul, et Romanorum felicem tranquillumque statum solvit, eoque initio Persicum bellum est ortum, et Persæ Syriam, Palæstinam, Phœnicem quoque brevi subegere : ditioni quoque sive Armeniam, mox Cappadociam, Galatiam, et Paphlagoniam adjecere. Quin impetu, quem cohibere non esset, ducti, ad ipsam usque Chalcedonem, quæ ex adverso Byzantio sita est, advenero. Parte vero alia Avares Europam omnia vastantes percurrerint, et cædes hominum plurima grassata est, qualem haud quisquam unquam vidit, non lantum civibus passim, sed ipsis etiam militaribus copiis inleremptis ». Haec et alia Nicephorus, quæ paulo ante relulimus. Sunt haec malorum initia : hicque meminisse oportet S. Gregorii ad Anastasium episcopum Antiochenum oraculi, quo prænuntiavit conquerentibus aliis de illorum temporum malis, fore ut eadem in posterum adeo crescerent, ut qui tunc viverent, felices dicturi eos essent, qui præcessissent. Porro haec a Nicephoro enarrata, hoc anno cœpta, ad futura tempora sunt propagata.

44. Gregorii Epistolæ ad Eusebiam patriciam et Eulogium. — Cum his tumultibus Constantino-politana civitas agitaretur, ut ad tyranni imperium pro animi arbitrio nobilissimorum virorum capita truncarentur : ad Eusebiam patriciam, conjugem Strategii viri clarissimi, quo superior malis his omnibus esset, brevem hanc Epistolam² Gregorius hoc anno dedit, unicuique in hujuscemodi angustiis versanti ob oculos ponendam :

«Elsi occupata mens vestra divitiis, aut fortasse regiae civitatis tumultuosis implicationibus, nos per Epistolas suas visitare postponit : nostrum est tamen eliam adversa filiorum corda dulci charitate prosequi, eaque ad benignum animum et admonendo et orando revocare. Unde nunc debitum salutationis

alloquium solvens, horlor, ut excellentia vestra a civitatis illius superfluis tumultibus animum averterat, plusque ea quæ animæ, quam quæ sunt corporis cogitet. Transitoria esse omnia perpendat. Venturi Judicis examen tremendum cum metu, et lacrymis quotidie sine cessatione consideret : illumque diem, in quo perturbanda sunt omnia, cum timore ad animum reducat, ut iram Judicis in ipso jam die non timeat. Omnipotens autem Deus haec vestris cogitationibus aspiratione sni spiritus infundat, vosque et hic cum nobilissimo conjuge vestro et tranquille vivere, et de domni Strategii salute gaudere faciat atque post longa tempora ad æterna præmia pervenire concedat». Hactenus ad Eusebiam Gregorius.

At nec Occidens sine tumultu permansi, Longobardis (ut dictum est) termino pacis elapso, cuncta vastanibus. De his enim ad Eulogium Alexandrinum episcopum hoc anno idem Gregorius scribens, haec ait³ : «Rogo ergo, ut pro me peccatore enixius oretis : quia et dolor corporis, et amaritudo cordis, et immensa vastitas mortalitatis inter Barbarorum gladios me vehementer afflit. Inter quæ omnia non temporale, sed æternam consolationem requiro, quam per me impetrare non valeo, sed intercessione vestre beatitudinis hanc me obtinere confido ». Haec ad Eulogium, cuius in laborando pro fide Catholica studium valde commendat ; reprehendit tamen aliis litteris⁴, quod Simoniam ab Alexandrina Ecclesia non eradicet. Quod autem laborare oculis eumdem Eulogium audivisset, ad sanandum morbum mittit ex Apostolorum catenis anlidolum : ait enim ad finem ejusdem Epistolæ : «Transmisimus crucem parvulam, in qua de catenis amatorum vestrorum sanctorum Petri et Pauli Apostolorum inserta est benedictio, quæ oculis vestris assidue supponatur : quia multa per eandem benedictionem fieri miracula consueverunt ». De suis item angustiis anni hujus haec idem Gregorius ad Rusticianam patriciam⁵ : «Ego autem in tanto gemitu et occupationibus vivo, ut ad dies quos ago, me pervenisse pœnitentiam, sola que mihi consolatio sit morbis exspectatio ». Audisti Apostolicum virum instar Apostoli Pauli⁶ supra modum gravatum supra virlutem, ita ut tæderet ipsum vitæ? Habet eadem scribens⁷ ad Philippum presbyterum. Et quidem exauditus est, ut hand diutius in hujus vitæ delineretur angustiis, ea solitus anno sequenti, ut suo loco dicemus. Modo anni hujus reliquias ab eo res gestas proscinquamur.

45. Legatis regis Gallie satisfacit Gregorius et aliquos abusus evellit. — Hoc anno missa est legatio a Francorum regina Brunichilde et Theodoricu[m] ejus nepote rege ad S. Gregorium papam : functi ea fuerunt nobiles Franci Burgoaldus et Varmericarius, per quos petiti regina dari ab ipso Pontifice privilegia Ecclesiæ S. Martini, quam ipsa ere-

¹ Niceph. I. xviii. c. 43. — ² Greg. I. xxi. Ep. xxvii. Ind. vi.

³ Greg. I. xi. Ep. xlvi. Ind. vi. edit. Rom. — ⁴ Ibid. Ep. xlvi. — ⁵ Ibid. Ep. xxvi. edit. Rom. — ⁶ 2. Cor. i. — ⁷ Greg. Ibid. Ep. xvii.

xerat in suburbano Agaunensi, necnon monasterio ancillarum Dei, alque etiam xenodochio a se item in eadem civitate constructo. Concessisse petita omnia, Gregorius ipse testatur in litteris¹ ad eam redditis. Sane quidem auctor est Aimoinus², tot tantaque pia ædificia a Brunichilde esse constructa, ut incredibile videatur, ab una femina regnante duntaxat in Austria atque Burgundia erigi potuisse.

Sed et alia fuit hujus legationis mittendæ ratio, nimirum ut iidem cum imperatore recens creato pacem inirent opera ipsius Gregorii : qua in re omnem se navaturum operam ipse pollicetur. Sed et quod missus fuerat ab iisdem Mennas Tolosanus episcopus a Sede Apostolica judicandus : illum jam juramento purgatum, innoxiumque repertum, se dimissoe testatur. Quomodo autem fieri soleret purgatio ista, accipe ex ipsius Gregorii verbis, cum ait : « Mennam vero reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum, postquam ea quæ de eo dicta fuerant requirentes, in nullo invenimus esse culpabilem : qui insuper ad sacratissimum corpus beati Petri Apostoli sub jurejurando satisfaciens, ab his quæ objecta ejus opinioni fuerant, se demonstravit alienum : reverti illuc purgatum absolutumque permisimus ». Requisitus etiam per eos legatos fuit, ut mala valetudine laboranti episcopo aliis subrogaretur. Quod fieri non debere respondit, sed coadjutorem dandum eidem ita laboranti. Quod vero iidem petiissent legati dari licentiam bigamum ordinandi : ad hæc ipse respondit : « Similiter vero de quodam bigamo requisiti, an ad sacrum ordinem potuisset accedere : juxta canonicam regulam omnino vetuimus. Absit enim, ut vestris temporibus, in quibus tam multa pia ac religiosa agitis, aliquid contra Ecclesiasticum institutum fieri permittatis ». Postrema autem fuit de cogenda in Gallia Synodo pelitio legatorum, de qua habet ista Gregorius :

16. « Præfati autem magnisici filii nostri, dato capitulari, inter cætera petierunt, quod sibi vestra perhibuere jussione mandatum, ut talis debeat a nobis in Gallias persona transmitti, quæ, facta Synodo, cuncta quæ contra sacratissimos canones perpetrantur, omnipotenti Deo auctore, possit corriger. In qua re gloriæ vestre curam cognovimus, quam de vita animæ et regni vestri soliditate cogitatis : quia Redemptorem nostrum formidantes, ejusque in omnibus præcepta servantes, et hic agitis ut diu regni vestri gubernacula subsistant, et post longa annorum curricula vos quoque de terreno regno ad regnum cæleste transeatis. Apto autem tempore, si Deo placuerit, venerandæ excellentiæ vestre desideria implere curabimus ». Hæc de his Gregorius, quæ ultimam serio et non per imaginem quandam ab iis acta essent, uti solent politici cuncta etiam religiosa affectare, quo apud suos et exteris estimatione polleant, Romanumque Pontifi-

cem ejusmodi illecebris allicant, ut si possint, in iis quæ moluntur, ipsum habeant adjutorem ; ut fecisse Brunichildem, exitus declaravit. Quod enim indigerent iidem reges Gregorii opera pro sanciendo feedere cum imperatore, iidem quæ ante de cogenda Synodo ab ipsis (ut vidimus) petierat Gregorius, modo se ab eo petere profitentur. Ipsum autem petitum a regina privilegium pro religiosis locis extat¹ adhuc integrum, quod tu consulas : hic nos tantum apponemus, quæ in fine habet adversus reges, et alios ab iis missos magistratus et episcopos, si quid contra privilegium ab Apostolica Sede concessum tentare præsumpserint :

17. « Si quis vero regum, inquit, sacerdotum, judicum, personarumque sæcularium hanc Constitutionis nostræ paginam agnosces, contra eam venire tentaverit : potestatis honorisque sui dignitate careat, reumque se divino judicio existere de perpetrata iniuritate cognoscat : et nisi vel ea quæ ab illo male ablata sunt, restituerit, vel digna pœnitentia illicite acta defleverit, a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini nostri Redemptoris Jesu Christi alienus fiat, atque in æterno examine districtae ultioni subjaceat, etc. » Vides, lector (quod et superius eadem occasione ostendimus) quantum insit in Romano Pontifice auctoritatis, ut in iis quæ ipse concedit, regibus leges præscribat, et eisdem, nisi pareant, pro pena privationem regni apponat; quam et apposilam vidimus superius in privilegio concesso Ecclesiæ S. Medardi. Ilæc, inquam, S. Gregorius; quem jure haud quisquam poterit, ut vanum hominem illicita adversus reges et principes præsumentem reprehendere, vel fastus arguere, ac mentis tunidae nota signare, quem doelissimum, et æque mitissimum omnium humillimumque non est qui non prædicet, alque ex ejus rebus gestis ac scriptis affirmet.

Hoc anno Romæ error ille per S. Gregorium papam, corrigitur, quo quidam vel ex superstitione judaica vel ritu Græco coli debere sabbatum, perinde atque Dominicum diem, prædicabant. Scribens enim de his ad populum Romanum, errorem refellit, dum ait² : « Pervenit ad me, quosdam perversi spiritus homines prava inter vos aliqua et sanctæ fidei adversa seminasse, ita ut die sabbati aliquid operari prohiberent. Quos quid aliud, nisi Antichristi prædicatores dixerim? Qui veniens, diem sabbatum atque Dominicum ab omni faciet opere custodiri. Quia enim mori se et resurgere simulat, haberi vult in veneratione diem Dominicum : et quia iudaizare populum compellit, ut exteriorem ritum legis revocet, et sibi Iudaorum perfidiam subdat, coli vult sabbatum ». Ilæc Gregorius de Antichristo, qui non propter Christi resurrectionem (ut facere consuevit Ecclesia) eustodiri faciet Dominicum diem, sed sui causa cum ea se die resurrexisse mentietur. Subdit vero idem Gregorius : « Aliud quoque ad me perlatum est, vobis

¹ Greg. l. xi. Ep. viii. Ind. vi. — ² Aim. l. iv. c. 1. in fin.

¹ Greg. l. xi. Ep. x. Ind. vii. — ² Ibid. Ep. iii. Ind. vi.

a perversis hominibus esse prædicatum, ut Dominico die nullus debeat lavari. Et quidem si pro luxuria ac voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus : si autem pro necessitate corporis, hoc nec Dominico die prohibemus ». Et infra : « Nam si Dominico die corpus lavare, peccatum est : lavari ergo die eodem nec facies debet. Si autem hoc in corporis parte conceditur : cur hoc, exigente necessitate, toti corpori negetur? Dominico vero die a labore terreno censandum est, etc. »

Porro qui sedulo curæ universalis Ecclesiæ prospiciebat, eo fortior animo, quo corpore infirmior apparebat, inter alia multa quæ hoc anno ex Epistolis ad diversos datis peregitte conspicitur, de redargendo Paschasio episcopo ad Anthemium subdiaconum litteras dedit, in quibus inter alia quæ correctione digna ipse Gregorius numerat, illud etiam ad postremum reprehendit, cum ait¹ : « Hoc quoque ejus culpis adjungitur, quod ita quotidie despectus cum uno aut duobus clericis dicitur ad mare descendere, ut et apud suos in fabula sit, et extraneis sic vilis ac despabilis videatur, ut nichil babere episcopalis vel ingenii, vel reverentiae videatur. Quod si ita est, non sine culpa tua esse cognoscas, qui eum objurgare atque coercere, ut dignum est, distulisti ». Haec et alia ipse in detestationem episcopi, qui contemptibilis appareret. Ex quibus intelligas, non recens esse ut episcopi pluribus stipati famulis incedant, sed quam maxime antiquitus custoditum : adeo ut Pontificia censetur reprehensione dignus, qui cum uno vel duobus clericis animi causa ad mare descenderet. Erat iste Paschasius Neapolitanus episcopus quem aliis quoque litteris² monet, ut Judæos non per vim, sed rationibus ac mansuetudine ad fidem invitaret. Exstat ad eumdem Anthemium ipsius Gregorii alia scripta Epistola³, qua queritur de negligentia omnium episcoporum Campaniæ provinciæ, quos vult emendari.

18. In Hispaniæ episcopos decernit et Sardiniaæ consulit Gregorius. — Inter alias episcoporum causas, quæ hoc anno ex diversis Ecclesiis ad Apostolicam Sedem delatae sunt, fuit ex Hispania deducta causa Januarii episcopi⁴ Malacitani, et Stephani alterius Ecclesiæ in Hispania episcopi, qui Comitioli viri potentis opera abstracti a suis Ecclesiis, a quibusdam aliis episcopis condemnati, in exilium detrusi fuerant. Qui omnes ita injuste oppressi ad Apostolicæ Sedis judicium recurrerunt, appellantes ipsum Romanum Pontificem. Horum querelas cum audivisset Pontifex, seque ad id teneri ex munere universalis curæ pastoralis intelligeret, quod (ut ipse profitetur⁵) caput omnium Ecclesiarum Romana Ecclesia existat, quæ omnes inferiores judicet sedes ; misit ad hoc in Hispanias Joannem defenso-

rem, cui proficiscenti⁶ commonitorium (ita dictum) dedit, admonitiones illas videlicet, quibus in causa prosequenda ac judicanda uti debuisset, et ex eaurum præscripto cuncta peragere. His acceptis Joannes defensor in Hispaniam profectus, præsidens judex causæ, omnibus exacte perspectis, riteque cognitis, pronuntiavit sententiam, qua depositos ab episcopatu episcopos solvendos exilio, suisque restituendos Ecclesiis judicavit; episcopos vero, qui eos injuste deposuerant, in monasterium ad sex mensium spatium censuit detrudendos; subrogatos autem in locum ipsorum penitus rejiciendos, privatos ministerio cuiuslibet ordinis Ecclesiastici. Exstat ejusdem defensoris de his tune lata sententia⁷. Sic igitur beneficio et auctoritate Apostolicæ Sedis Romanae Ecclesiæ, qui per sæcularem potentiam oppressi fuerant sacerdotes, antistites venerandi ignominiose in exilium detrusi, revocati suas singuli receperunt Ecclesiæ. Injunxit idem Pontifex eidem Joanni defensori institutionem ac reformationem monasterii insulæ Capricanæ⁸ apud Majoricam insulam positæ.

Concessit hoc anno S. Gregorius papa Sardiniaæ insulæ habitatoribus Vitalem defensorem mittendum ad Phocam imp. Constantinopolim pro sublevandis gravaminibus, quibus (ut superius est demonstratum) habitatores ejusdem insulæ affligebantur. Est de his Epistola⁹ ipsius ad eumdem Vitalem in Sardinia degentem, qua etiam monet redargendum fuisse Januarium Calaritanum episcopum ob hospitalia ejus insulæ destituta : ait enim : « Experiencia tua indicante complicerimus xenodochia in Sardinia constituta gravem habere neglectum. Unde reverendissimus frater et coepiscopus noster Januarius vehementissime fuerat objurgandus nisi nos ejus senectus ac simplicitas, et supervenientis ægritudo, quam ipse retulisti, suspenderet, etc. » De ejus ægritudine rursus inferius hujusmodi occasione : « De hoc igitur quod scripsi fratrem et coepiscopum nostrum Januarium, tempore quo sacrificium celebrat, tantam pati frequenter angustiam, ut vix post longa intervalla ad locum canonis redire valeat, quem reliquit; atque ex hoc multos dubitare, si communionem debeat de ejus consecratione percipere : admonendi sunt ut nullatenus pertimescant, sed cum omni fide et securitate communicent : quia ægritudo personæ sacri mysterii benedictionem nec mutat, nec poluit. Secretius tamen omnino idem frater noster hortandus est, ut quoties eamdem molestiam senserit, non procedat, ne ex hoc se et despiciendum præbeat, et infirmorum animis scandalum faciat ». Haec de his Gregorius, qui novis angustiis ex ingruentibus Longobardorum motibus cruciatur.

19. In Longobardos Romam oppugnatos auxilia poscit Gregorius. — Hoc enim anno Lon-

¹ Greg. l. xi. Ep. xxxi. Ind. vi. edit. Rom. — ² Ibid. Ep. xv. Ind. vi. — ³ Ibid. eod. l. Ep. xxxv. — ⁴ Ibid. Ep. LII. Ind. vi. edit. Rom. — ⁵ Ibid. Ep. LVI. Ind. vi. edit. Rom.

⁶ Greg. l. xi. Ep. LIII. — ⁷ Apud S. Greg. l. xi. Ep. LV. edit. Rom. — ⁸ Greg. l. xi. Ep. LIV. Ind. vi. edit. Rom. — ⁹ Ibid. Ep. LIX. Ind. vi.

gobardorum dux Arnulphus oppugnaturus Urbem, parat exercitum mense Junio, et cum proxime instaret dies natalis Apostolorum, molitur Urbis excidium. De his Gregorius sollicitus scribit litteras ad Veloce magistrum militum imperatoris in alia Italie parte degentem, his verbis¹:

« Et pridem expressimus gloriae vestræ, quia milites illue erant parati venire: sed quoniam inimicos congregatos et hoc discurrere Epistola vestræ significaverat, hæc eos hic causa refinuit. Nunc vero utile est visum, ut aliquanti illuc milites transmittantur, quos gloria tua admonere et hortari, ut parati sint ad laborem, studeat: et occasione inventa, cum gloriosis filiis nostris Mauritio et Vitaliano loquere; et quæcumque vobis, Deo adjutore, pro utilitate Reipublicæ statuerint, facite. Et si huc, vel ad Ravennates partes nec dicendum Arnulphum (Ariulphum) cognoveritis excurrere: vos a dorso ejus, sicut viros decet fortes, laborate, quatenus opinio vestra ex laboris vestri qualitate amplius in Republica, Deo auxiliante, proficiat ». Seripsit vero et ad ipsos Mauritium et Vitalianum, ubi Arnulphus Romam direxit exercitum, verbis istis²:

20. « Gloriæ vestræ suscipientes Epistolas, Deo gratias egimus, quia de salute vestra cognovimus et de sollicitudine vestra multum gavisum sumus, et mox ea quæ scripsistis parata fuerunt. Sed Aldio vir memorandus post adventum hominum vestrorum nobis scripsit, quia in proximio jam Arnulphus esset: et timuimus, ne milites, qui ad vos diriguntur, in manus ejus inciderent. Et tamen hic (quantum Deus adjuverit) contra eum filius noster gloriosus magister militum se paravit. Sed et gloria vestra, si luc perrexerit ipse hostis, quomodo consuevistis, cum auxilio Dei a dorso ejus, quod potestis, perficite. Speramus enim in omnipotenti Dei virtute, et in ipsis B. Petri Apostolorum principiis, in cuius natali sanguinem effundere desiderat, quia ipsum sibi contrarium sine mora inveniet ». Hucusque Gregorius, quæ sunt militiæ tractans, cum urgeret occasio. Quas quidem litteras hoc argumento scriptas, licet in Codice sub septima sint Indictione collocatae, sub sexla hac reponendas esse, ea potissimum ratio cogit asserere, quod cum hæc acta esse dicantur mense Junio, quo natalis Apostolorum agitur, non possunt sub Indictione septima confecta dici: si quidem sanctus Gregorius mortuus reperitur sub eadem Indictione mense Marlio, ut suo loco dicturi sumus. Sunt et aliæ litteræ ejusdem Gregorii ad eosdem eodem argumento

datae¹, cum et suadet eis, ut incursionem parante illo Romam versus, solliciti sint ipsi ut loca ejus deprædentur, quo ita ipse revocetur a cœptis.

21. *Pro custodia Neapolis mittit Gregorius tribunum.* — Ad hoc spectat, quod in his angustiis detentus idem sanctus Gregorius, pro custodia Neapolitanæ civitatis misit Constantium tribunum, litterasque ad milites dedit, ut illi parerent. Ita quidem ipse, Pontifex cum esset, militaria cogit perfractare, invigilareque super ipsas etiam imperatoris civitates, ne caperentur ab ingruentibus Longobardis. Sed audiamus ipsius Gregorii litteras, quæ sic se habent²: « Summa militiæ laus inter alia bona merita hæc est, obedientiam sanctæ Reipublicæ utilitatibus exhibere, quodque sibi utiliter imperatum fuerit, obtemperare: sicut et nunc devotionem vestram fecisse didicimus, quæ Epistolis nostris, quibus magnificentum virum Constantium tribunum custodiæ civitatis deputavimus præsesse, paruit, et congruam militaris devotionis obedientiam demonstravit. Unde scriptis vos præsentibus curavimus admonendos, uti prædicto magnifico viro tribuno (sicut et fecistis) omnem debeat pro serenissimorum dominorum utilitate vel conservanda civitate obdientiam exhibere: quatenus quicquid a vobis hactenus bene gestum agnoscitur, per præsentis temporis vigilantiam ac sollicitudinem augmentetis ». Hucusque ad milites Gregorius, non ad episcopos, ut vetus habet editio: ad milites enim ipsum scribere, ipsius Epistolæ argumentum satis ostendit. Vides, lector, quanta polleret etiam in politicis administrandis auctoritate Romanus Pontifex, dum civitati non suæ, sed subditæ imperatori, quem nullus deligit custodem, præficitque præfectum, cui pareant milites: hæcque sub Phœca tyranno. O tempora hac ex parte felicia! Utinam modo essent ipsi integra spiritalia jura, quæ majori in dies ignominia tantæ Sedis aversione contentiosa calcantur. Sed suo ipsorum damno (certo scito) Deum, qui talia agunt, experientur (quod nolim) ultorem.

Quod vero ad ejusmodi magno strepitu excitatos tumultus Longobardorum pertinet: nubeculam istam minantem Urbis et totius Italie cladem, vento difflatam esse apparel, ac sequenti anno confecta iterum pace cum Longobardis redditam perfectam serenitatem. At de rebus anni præsentis satis, cum tamen plura alia noscantur fuisse ejusdem Pontificis gesta negotia diversi generis, ad quæ intuenda in litteris ejus perspicuis cunctis lectorem refigimus.

¹ Greg. l. xii. Ep. xxii. Ind. vii. — ² Ibid. Ep. xxii. Ind. vii.

¹ Greg. l. xii. Ep. xxiii. Ind. vii. — ² Ibid. Ep. xxiv. Ind. vii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6096. — Anno Æra Hispan. 641. — Jesu Christi 603. — Gregorii papæ 14. — Phocæ imp. 2.

1. Phocas consul designatur. — Hic annus ista formula notatus est : *Phocæ Aug. anno primo*, ut de Justino juniore diximus. Verum quidem est, in Chronico Alexandrino hoc anno legi : *Indict. vi Phoca Aug. solo consule* (1). Sed locum istum corruptum esse ex sex ultimis Phocæ annis ab ipsomet auctore Chronicæ Alexandrini recte dispositis manifeste patebit. *Phocas* itaque hoc anno consul tantum designatus est. Theophanes enim anno Incarnationis DCCXVI, kal. Septemb. hujus Christi anni inchoato, inquit : « *Hoc anno, mensis Decembris die septimo, Indictione septima, ad solitas festorum solemnitates, sparsis in populum pro consulatu more numinis processit.* »

2. Mauritius avaritiae vitio laboravit. — A num. 7 ad 14. Theophylactus lib. 8, cap. 43, ait : « *Prædicatur Mauritus eloquentia fuisse cupidissimus, quique in artibus liberalibus desudassent, eos honoribus insignibus eumulasse. Æditieasse item Tarsi templum Paulo Cilici, qui toto pæne orbe salutariter Evangelium Christi Jesu Unigeniti Filii Dei disseminavit. Insuper tertiam partem vectigalium subditis remisisse, et Byzantiis ad aquæductus renovandos triginta talenta donavisse.* » Quibus ex verbis liquet primo, Theophylactum Christianum fuisse. Secundo, Mauritium subditos tributis non oppressisse. Illum tamen avaritiae vitio laborasse, immo et sordidum fuisse dicit Zonaras, asserens ipsum milites a Chagano eaptos redinere noluisse, *partim ex tenacitate, partim militum odio*. Addit Zonaras, Mauritiis avaritiam militibus defectionis occasionem præbuisse, cum Petro fratri suo jussit, ut Istro eum copiis trajeeto, inde commeatum peteret : « *Id consilium* », inquit Zonaras, « *ab avaritia est profectum, ut legionibus latrocino se sustentantibus, militaria stipendia lucaretur* ». Quod consilium Mauritiis avaritiae attribuunt etiam Theophylactus lib. 8, cap. 6, et Petrus frater imperatoris capite sequenti.

(1) Hos Phocæ consulatus sic reformando censeo, ex regula anno DLXV, 2, a me stabilita. Anno DCII exente, ac toto anno DCIII, Phocas consulatum minus solemnem cum imperio habuit. Ideo in Chronico Alexandrino annus iste DCIII recte notatur : *Phoca Aug. solo cos.* Anno vero DCIV, Phocas consulatum solemnem a kalendis Januarii gessit ; qui proinde annus duplice formula notari potuit, nempe postconsulatus (consulatus prior) *annus primus* ; quod ab auctore Chronicæ præstitum est ; et *annus consulatus Phoca* (consulatus nempe secundi et solemnis) prout in Fastis expressus est. Denique anno DCV et deinceps, postconsulatus a secundo consulatu ducti numerari cepti sunt. MANSI.

(2) Cædes uxoris Mauritiis et filiorum non quidem ad hunc annum, sed potius ad A. 605 pertinet, quo et ab ipso Pagio rejicitur. Vide ad A. 607, 4.

3. Initium belli Romanos inter et Persas. — Theophylactus lib. 8, cap. ultimo, loquens de Chosroë Persarum rege scribit : « *Chosroes belli causam et invitamentum sibi Phocæ tyrannidem sumens, illud orbi exitiosum classicum cecinit, quod Romanorum, Persarumque fortunas afflixit. Visus est enim plane Chosroes, tueri, et asserere velle sanctam Mauritii memoriam. Thcophanes anno Incarnationis DCCXV, postquam retulit Theodosium Mauritii filium fugam evasisse, et periculo superstitem vixisse famam tulisse, subdit : « *Hanc famam Persarum rex Chosroes variis mendaciis in id confictis pro libito auxit ; Theodosium penes se habere simulans, seque subiude procurare, ut paternum reciperet imperium : cum revera ipse de usurpando Romanorum imperio cogitaret ; quemadmodum se ipsum variis demum modis prodidit, bella maxime ex improviso in Romanos inferendo, eorumque ditiones fœde diripiendo* ».* Hoc itaque anno Romanorum cum Persis pax direpta est.

4. Crudelitas Phocæ imp. — Sævitia Phocæ in uxorem Mauritii et in reliquam ejus familiam, de qua Baronius anno DCVII, num. 3, ad hunc annum perlinet, ut eo loeo ostendat (2).

5. Cædes Liuvæ Hispaniarum regis. — *Liuvam Hispaniarum regem Wittericus sumpta tyrannide innocuum regno dejecit, præcisaque dextra occidit, anno ætatis vicesimo secundo,* inquit Isidorus in Chronico. Regnavit annis duobus, ut idem tradit, sed nulla re gesta ad memoriam insigni. *Wittericus*, qui Æra DCXL regnum iniit, et per annos septem tenuit, plurima illicita fecit, eodem Isidoro teste.

6. S. Columbanus scribit ad Gregorium magnum. — Sanctus Columbanus in Epistola ad Sabianum papam, qui sancto Gregorio successit, refert se plures ad hunc sanctum Epistolas scripsisse, ex quibus unica tantum restat, eujus etiam sensum crebræ mendæ sœpe evertunt. In ea Co-

lumbanus petit a sancto Gregorio resolutionem circa ritum tunc Romanum celebrandi Pascha, luna **xxi**, tum Gallicanum, luna **xxii**; utrumque, sed præcipue posteriorem impugnans, et abolendum suadens auctoritate et *Anatolii*, cuius textum adducit, et peritorum de Hibernia calculatorum, qui *Victorii* Cyclum veluti imperfectum spreverunt. Dein impugnatione potissimi fundamenti, quo censuit niti utriusque ritus assertores, nempe *Pascha non esse celebrandum cum Judæis*. Demum quod utrumve ritum sequentes plures dies Azymorum seu Paschales re ipsa agnoscant, quam saera Scriptura tradat. Secundo, sententiam divi *Gregorii* poscit circa adeptos simoniace aut violata jam clericali continentia, episcopalem gradum. Tertio, circa

monachos, qui e suis claustris contra prælatorum suorum voluntatem alio migrant pietatis prætextu. Indicat denique desiderium suum *Gregorium* vivendi, *pastorale* ejus dilaudat, extrema expositionis in Ezechielem et Cantica canticorum ad se mitti rogat, suadetque, ut Zachariam quoque exponat. Quo anno ea Epistola ad *Gregorium* data sit, incomptum. Extat inter *Columbani* opuscula a Patricio Flamingo ab aliquot annis in lucem emissa, ex eaque apparet, quantum hoc tempore controversia de Paschate ferveret, disciplina monachalis relaxata esset, et *simonia* in clero vigeret.

Sanctus *Desiderius* episc. Viennensis in exilium pulsus, ut anno **DCLII** videbimus.

GREGORII ANNUS 15. — CHRISTI 604.

1. *Pace facta cum Longobardis, Gregorius gratulatur per litteras Theodolindæ de nato ei filio, cui mittit munera.* — Sequitur ordine temporum Christi annus sexcentesimus quartus, ac S. Gregorii decimus quartus inchoatus jam anno superiori a tempore exordientis Indictionis septimæ, idemque ultimus ejusdem Pontificatus, quo ipse quarto idus Martias, Deo vocante, feliciter ex hac vita migravit: de cuius felici ad Deum transitu antequam agamus, reliqua quæ his mensibus ab inchoata septima Indictione contigerunt, hic primum nobis sunt enarranda. Hoc igitur anno pax cum Agilulpho rege Longobardorum iterum renovata est, quæ jam ante elapsò tempore statuto cessarat. Sancta itaque pace, cum idem rex auctus fuisset prole mascula, eam pia mater Theodolinda in fide Catholica voluit baptizari. De quibus omnibus ipsa regina certiore redditum S. *Gregorium*, datis ad eum litteris, missisque Romam legatis. Ista cuin accipisset sanctissimus Pontifex, ad Theodolindam reginam, eidem gratulatus, litteras reddidit, misitque sacra munuscula nato filio. Litteræ autem sic se habent¹:

2. « Scripta quæ ad nos dudum a Jamuensibus partibus transmisistis, gaudii vestri nos fecere par-

ticipes, propterea quod omnipotens Dei gratia et filium vobis donatum, et quod valde excellentiæ vestræ est laudabile, Catholice eum fidei novimus sociatum. Nec enim de Christianitate vestra aliud credendum fuerat, nisi id studere vos, ut quem divino munere suscepistis, Catholice rectitudinis auxilio muniretis: et ut Redemptor noster familiarem te suam famulam cognosceret, et Longobardorum genti novum regem in timore suo feliciter enutriret. Unde oramus omnipotentem Deum, ut et vos in mandatorum suorum via custodiat, et eumdem excellentissimum filium nostrum Adnlowaldum in suo faciat amore proficere: quatenus sicut hic inter homines jam magnus est, sic quoque ex bonis actibus ante Dei nostri oculos sit gloriosus.

3. « Illud autem quod excellentia vestra scripsit, ut dilectissimo filio nostro Secundino abbati, ad ea quæ scripsit, subtiliter respondere deberemus, quis vel petitionem illius, vel vestra desideria, quæ multis esse profutura cognoscit, si aegritudo non obsteret, duceret postponenda? Sed tanta nos podagræ nunc infirmitas tenet, ut non solum non dictare, sed nec ad loquendum possimus assurgere: sicut et præsentium portiores legati vestri cognoverunt, qui nos et venientes infirmos invenerunt, et descendentes in summo vitae periculo atque discriminè reliquerent ». Ita quidem: nam eodem ipse Grego-

¹ Greg. l. **xii.** Ep. vii. Ind. vii.

rius (ut paulo post dicturi sumus) extinctus est morbo. Sed quæ sunt reliqua ejus Epistolæ prosequamur : « Sed si, inquit, omnipotente Deo disponente convaluero, ad cuncta quæ mihi scripsit, subtiliter respondebo. Eam tamen Synodus, quæ piæ memoriae Justiniani tempore facta est, per latores præsentium transmisi, ut prædictus filius meus dilectissimus ipsam legens, agnoscat quia falsa sunt omnia, quæ contra Sedem Apostolicam vel Catholicae Ecclesiam audierat. Absit enim nos cujuslibet sensum hæretici recipere, vel a tomo sanctæ memorie prædecessoris nostri in aliquo deviare ; sed quæcumque a sanctis quatuor Synodis sunt definita recipimus, et quæcumque reprobata sunt, condemnamus ». Hæc ad plenam satisfactionem ab eodem Gregorio scripta fuere.

4. Quod autem ad munera eidem filio regis recens nato pertinet, hæc in iisdem litteris ita habentur expressa : « Excellentissimo autem filio nostro Adulowaldo regi transmittere filateria curavius ». Ita quidem nominat quas veteres nominare consueverant bullas ad collum appendi solitas : quæ autem filateria continerent, aperit dicens : « Id est, Crucem cum ligno S. Crucis Domini, et lectionem sancti Evangelii theca Persica inclusam ». Quæ vero reginæ filiæ, sorori nati infantis munera mittat, declarat, dum subdit : « Filiæ quoque meæ, sorori ejus, tres annulos transmisi, duos cum hyacinthis et unum cum albula : quæ eis per vos peto dari, ut apud eos nostra charitas ex vestra excellentia condiatur. Paterna præterea charitate persolventes salutationis officium, petimus ut excellentissimo filio nostro conjugi vestro pro nobis de facia pace gratias referatis, atque ejus animam (sicut consuevit) ad pacem de futuro per omnia provocetis : quatenus mercedem populi innocentis, qui in scandalo perire poterat, ante conspectum Dei, inter multa bona quæ agitis, invenire possitis ». Ilactenus litteræ S. Gregorii ad reginam communicantem quidein Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ, hærentem tamen et dubitantem adhuc de quinta Synodo et Tribus in ea jam condemnatis Capitibus, quorum causa schisma conflatum adhuc vigeret, et Secundinus ille, de quo superius, objectiones scriptis mandasset, ad quas Gregorium respondere rogarat. Quod autem id minimè ipsum fecisse appearat, causam asserere in promptu est, nimirum, quod (ut diximus) hoc anno mense Martio ex hac vita in eternam requiem sublatus sit.

5. *De Epistolis Gregorii ad sua loca restituendis.* — Qui igitur tot tantisque cruciabatur doloribus, jam (ut vidimus) quadriennio jugiter toleratis, noui destitit strenue usque ad extremum spiritum laborare, ut indicant ejus Epistolæ, quæ extant hoc anno datæ sub septima Indictione. Sunt tamen aliquæ ibidem collocatae, quæ longe ante datæ esse inveniuntur, ut inter alias illa ad Domilianum metropolitatum¹, ad quem aliae superius datæ re-

periuntur Mauriti tempore. Cognatus hic erat imperatoris, degens Constantinopoli, ut superiores plures ad eum datæ litteræ docent : cumque in iis sub hac septima Indictione collocatis habeatur mentio de Sabiniano diacono, qui agebat ante plures annos apocrisiarium Constantinopoli, plane ad ea sunt referendæ tempora, quibus ille eo munere fungebatur in dicta regia civitate. Sicut et litteræ ad Augustinum in Anglia episcopum, quæ ultimo loco ponuntur, quas datas esse ante tres annos, nempe quarta Indictione, superius diximus. Id ipsum affirmaverimus de Epistola scripta ad Petrum subdiaconum in Sicilia, quam datam esse a S. Gregorio undecima Indictione, ex eadem deducimus argumentum. His non tam explosis, quam ad sua loca destinatis, quæ fuerunt ejusdem Gregorii anni hujus Epistolæ atque postrema videamus.

6. *De Florentio electo episcopo Anconitano.* — Hoc itaque anno cum vacasset Ecclesia Anconitana pastore, delectus ad eam Florentius archidiaconus, etiamsi doctus, a S. Gregorio minime probatus fuit, eo quod et senectute confectus, et tenacissimus esset, et nunquam domum ejus (quod ait²) amicus ad charitatem introiret; sed et illud additum tradit impedimentum, quod jurasset nunquam ad episcopatum accedere. Ita quidem vigilantissimus semper ne quis in episcopatum non omni ex parte probatus irrepereret, quæcumque hominis essent perscurtari diligentissime voluit, ut complures ab ipso de his datæ Epistolæ docent.

7. *Ad consultationes episcoporum respondet Gregorius de impedimento consanguinitatis in matrimonio.* — Eodem quoque anno missa est ex Sicilia a Felice episcopo Messanensi de nonnullis ad ipsum Gregorium Romanum Pontificem consultatio. Exstat ipsa Felicis Epistola tomo secundo Conciliorum : et licet cuius Felicis ea Epistola sit, non appareat; tamen quod reperiatur idem Gregorius haud pridem scripsisse ad Felicem in Sicilia episcopum Messanensem³, facile inducor ut credam hunc eumdem esse Felicem. Causa autem præcipua hujus mittendæ consultationis ad S. Gregorium ea fuit, quod cum sciretur ipsum S. Gregorium scribentem ad Augustinum in Anglia episcopum concessisse, ut ratum haberetur matrimonium in gradu quarto affinitatis contractum : grave scandalum passi sunt multi, potissimum vero Sicilæ episcopi, eo quod S. Gregorius ea concedens, haud consentientia Constitutionibus prædecessorum statuisset, et longe diversa ab iis quæ a sacrosanctis Conciliorum Decretis firmata essent. Sed Felicis consulantis audiamus verba, quæ sunt hujusmodi :

8. « Perlatum est siquidem a quibusdam Roma venientibus, vos Augustino consolali nostro per venerabilem sanctitatem vestram postmodum episcopo Anglorum genti ordinato et illuc directo at-

¹ Greg. l. XII. Ep. XIV. Ind. VII.

² Greg. l. XII. Ep. XXX. Ind. VII. — ³ Ibid. Ep. VI. Ind. VII. — Ibid. Ep. X. Ind. VII.

que Anglis scripsisse, ut olim (non olim) ad fidem conversos per vos concedi, ut quarta progenie conjuncti non separarentur. Quæ consuetudo dudum in illis aut in aliis partibus, quando una vobiscum ab infantia nutritus atque edocitus fui, non erat : nec in ullis prædecessorum tuorum decretis, aut reliquorum generaliter, ac specialiter Patrum institutis legi, aut hactenus ab ullis recte sentientibus esse concessum didici. Sed semper usque ad septimum originis suæ gradum hoc a sanctis decessoribus vestris et cæteris sanctis Patribus tam in Nicæna Synodo, quam et in aliis sanctis Conciliis congregatis servari debere reperi, et a recte viventibus et Deum timentibus hominibus studiose prævideri cognovimus ». Et inferius post duo alia ab eo quæsita, in idipsum cuius causa Epistolam scribere aggressus erat, rediens, ista subdit, ab eo admoneri petens, num pro Anglis tantum indulgendo ea statuisset de quarto gradu, an omnibus etiam Ecclesiis servanda proponeret : « Nos, inquit, ea quæ legimus, et observari a fidelibus cognovimus, non increpanda (quod absit) vobis significavimus, sed quid rationabiliter et fideliter super his observare debeamus, requirimus.

« Et quoniam non modicum murmur super hac re nobiscum versatur : quid respondere fratribus et coepiscopis nostris debeamus, a vobis, quasi a capite, responsum quærimus : ne super his ancipites remaneamus, aut murmur ullum tam nostris temporibus, quam post, inter vos et alios remaneat : rumorque vester, qui semper bonus et optimus fuit, detractionibus laceretur, et subrodatur, aut nomen vestrum (quod absit) supervenientibus temporibus blasphemetur. Nos autem, quæ recta sunt, auctore Deo, humili corde servantes, uno vinculo charitatis vobis constricti, vestram religionem in omnibus, ut fideles alumni, defendantes, a vobis quæ recta sunt, quærimus. Scimus enim ut semper sanctæ Sedis præsules primo Apostoli, deinde successores eorum fecerunt, vos Universalis Ecclesiæ et maxime episcoporum (qui oculi propter contemplationem et speculationem vocantur) Domini curam gerere, ac de religione et lege vestra assidue cogitare, etc. »

9. Hæc verbatim reddidisse voluimus, ut patet quæ esset olim de dispensando in nuptiis contrahendis, vel contractis inviolate observata censura, cum magnum in Ecclesia Dei scandatum datum videretur, si quod de gradu septimo hactenus servatum esset, ad quartum sanctus Gregorius redigisset. Cui quidem adversum se excitato rumori et conflato scandalō occurrere quantocius ipse non prætermittens, ad eamdem priam consultationem respondit, non esse in exemplum adducendum, quod novellæ Ecclesiæ Anglicanæ concessisset, ut in tertio et quarto gradu conjuncti legitime inter se matrimonium contrahere possent; sed qui in gradu vetito contraxissent, in eo ex summa indulgentia permanerent. Quamobrem monet Gregorius, ne fideles usque ad gradum septimum affinitatis

matrimonium contrahant : quod non recens a se statutum, sed a prædecessoribus traditum sibi servandum inviolabili lege proponit. In quam sententiam hæc ait : « Nam si ea destruerem, quæ antecessores nostri statuerunt; non constructor, sed evensor esse juste comprobarer ». Et inferius post multa in eamdem sententiam inculcata, aliaque ad quæsita ab eo responsa, hæc habet :

« Progeniem vero suam unumquemque de his qui fideliter edociti sunt, et jam firma radice plantati stant inconvulsi, usque ad septimam observare decernimus generationem, et quandiu se affinitate agnoscunt propinquos, ad hujus copulæ non accedere societatem præsumant. Nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit, vel aliqua illicita pollutione maculavit, in coniugium ducere ulli licet Christianorum, vel licebit : quia incestuosus est talis coitus, et abominabilis est Deo, et cunctis bonis hominibus. Incestuosos vero nullo conjugii nomine reputandos, a sanctis Patribus dudum statutum esse legimus. Ideo nolumus nos in hac re a vobis, sive a cæteris fidelibus reprehendi : quia quod in his Anglorum genti indulsum, non formam dando, sed considerando ne Christianitatis bonum, quod cœperant, imperfectum dimitterent, egimus, etc. » Monet autem, ut omnes incestuosos ab Ecclesia segreget, tanquam pestilentes ovæ, nec nisi post legitimam satisfactionem in Ecclesiam recipiantur. Ad finem vero : « Quod, inquit, specialiter tibi tuisque (ut tuæ litteræ iunctorunt) consultis scribimus, generaliter omnibus tenere mandamus ». Hæc Gregorius, universæ Catholice Ecclesiæ leges sanciens, vel potius a prædecessoribus sanctitas renovans de matrimoniis inter Christianos contrahendis. Frigescente autem spiritu cum invalesceret magis caro, ab Innocencio tertio Romano Pontifice in Concilio Lateranensi, ad graviora peccata vitanda, relaxata est nonnulli fibula disciplinæ, ut intra quatuor tantum gradus prohibitum fuerit matrimonium.

10. Respondens vero Gregorius ad reliquas duas Felicis consultationes, non vexandos a subditis episcopos, pluribus monet : et de Ecclesiarum dedicazione respondet, ut quod dubitatur factum, sit integre faciendum : « Eo quod (ut ait) non monstratur iteratum, quod non certis indicis ostenditur rite peractum ». Quod rursum ad res Siciliae spectat, maleficos ibi degentes magnopere est insectatus. Quod enim in Dei lege scriptum esset¹ : « Maleficos non patieris vivere » : eosdem detestatus, totis est semper viribus insecurus. Scripsit de his² ad Cyprianum diaconum, mandans ipsos inquiri atque puniri, nec desistere, etiamsi reperiret sœcularem præfecturam adversari : in fine enim post multa ad eosdem maleficos inquirendos et puniendos inculcata, hæc addit : « Virum autem gloriosum dominum Libertinum prætorem in tali loco per contemplationem omnipotentis Dei adjutorem te

¹ Exod. xxii. — ² Greg. l. xi. Ep. xiii. Ind. vii.

habere confido. In hac tamen causa mitescere minime debuisti, etiam si tibi quilibet saecularis judex adversarius potuisset existere ». Haec ad Cyprianum diaconum patrimonium sancti Petri in Sicilia curantem ipse Gregorius, qui et anno superiori Paulum scholasticum ad hujusmodi maleficos insectandos vehementer hortatus fuit¹.

11. *Severus et mitis in corrigendo Gregorius.* — Eodem anno fatigarunt Gregorium contentiones inter episcopum Epidauri² et Aleysorum Corcyrae insulae episcopum. Quod enim irruentibus Barbaris (ut superius dictum est) corpus sancti Donati inde delatum fuit in Corcyram insulam, collocatumque in castro Cassiopi dicto, Epidauri episcopus illud sibi castrum pariter studuit vindicare, resistente Aleysono, qui ab episcopo Nicopolitano metropolita sententiam accepit, qua ipsi castrum adjudicabat; quam sententiam Sedes Apostolica confirmavit. Cum autem novus est creatus Phocas imperator, cumdem convenit episcopus Epidauri, falsaque ingerens multa, eum monuit, ut pro ipso contra latam sententiam rescriberet. Quod adeo iniquum ut per eundem imperatorem corrigeretur, sanctus Gregorius litteras ad apocrisiarium Constantinopolim misit, jubens ut conveniens imperatorem agat, ut bene definita sua quoque jussione confirmet. Quid vero haec seculum sit, intercurrente Gregorii morte, nescitur.

Quod autem vehementius sancti Gregorii animum excruciat, illud etiam fuit, quod Neapoli in Campania (licet vetus editio, in Gallia, habeat) sacrilegium didicit perpetratum, cum miles per vim rapuit virginem Deo in monasterio consecratam. Redarguit vero Gudoenum ducem Neapolitanum, quod adversus ejusmodi facinus ulti non insurrexisset, cum praesertim prædicatæ probitatis ipse vir ab omnibus laudaretur: ad quem haec breviter scripsit³:

12. « Cum inter multa bona, quæ nobis de magnitudine vestra sœpius nuntiantur, illud in vobis plus laudabile dicitur existere, quod castitatem diligitis et disciplinam (sicut dignum est) custoditis: satis mirati sumus, quod in milite illo, qui ancillam Dei diabolica instigatione perdiderit, districtissima vindicta haec tenus facta non fuerit. Nam moribus et bonitati vestre valde conveniens fuit, ut ante ad nos ultio, quam perpetrate culpe iniquitas perveniret. Sed quia vindictam hujus sceleris non voluntate vestra, sed aliorum surreptionibus credimus esse suspensam, neque hoc peccatum vel humerum indisciplinati militis, vel loca illa, in quibus commissum est, valeat premere: hortamur, ut sine excusatione aliqua vel modo, qualis vobis fervor sit erga castitatis custodiæ demonstrantes, ita pro exemplo aliorum stricte emendare tantum facinus festinetis, ut et Deum vobis, in cuius ille hoc injuriam perpetravit, et timorem ejus despexit,

placabilem faciatis, et nos vobis de zeli vestri rectitudine gratias referamus: nam tantam iniquitatem inultam remanere nullo modo patimur ». Haec Gregorius degens in lecto ægrotus, sed in iis quæ pectorarentur in Deum explorator vigilans, et ullor exsurgens. Qui et sicut segnem ducem ad ulcisendum immane facinus arguit, ita et nimis festinum in excommunicationis ferenda sententia Maximianum episcopum reprehendit; ad quem breviter ista¹: « Frequenter me admonuisse vos recolo, ut in proferenda sententia esse præcipites nullatenus deberetis. Et nunc ecce cognovi quia reverendissimum virum abbatem Eusebium commota furore vestra fraternitas excommunicavit. Quod ego valde miratus sum, ut non antiqua ejus conversatio, non ætas longa, non ægritudo diurna, ab ira vestrum animum flecteret. Quilibet enim in eo fuerit excessus, ipsa ægritudinis afflictio ei debuit pro flagello sufficere: quem enim divina disciplina conterit, ei humana flagella addi superfluum fuit ». Et paulo post, ut eidem satisfaciat, ita monet: « Eudem tamen præfatum virum quanto furore exacerbasti, tanta nunc dulcedine consolare: quia valde injustum est, ut qui te plus amaverunt, ipsi te sine causa atrociorum contra se sentiant ». Haec Gregorius.

13. Vidisti primum quam animose insurrexit adversus ducem remissum nimis, et quomodo ad vindictam currentem nunc præcipitem nimis episcopum, habenas retrahendo, retraxit? Ita quidem pro ratione personarum proficia aptans cuique medicamenta. Porro tranquillitatem animi in episopis plurimum commendavit; ad quam consequam, unam eam patere viam ostendit, si contemplationis studium episcopus non remittat: quo nomine laudavit hoc anno Junium episcopum Catensem, quod contemplationi vacaret: nam ad ipsum scribit haec inter alia²:

« Tantum, inquit, quieti vestræ congaudeo, quantum de meis occupationibus ingeminisco: atque hoc summopere exhortor, ut si palatum cordis dulcedo tetigit intimæ suavitatis, ita introrsum rapiat animus, ut triste sit omne quod foris sonat, omne quod foris delectat. Laudo autem, quod humana conventicula cavetis: quia sœpe animus, qui renovari in Deo per compunctionis gratiam desiderat, per prava colloquia iterum veterascit. Quæsivi autem qui vobis inhæreret in lectionis sacrae collegio, et neminem reperi, et vehementer ingemui paupertatem boni. Et quamvis peccator ego valde; occultus tamen si ad beati Petri Apostoli limina venire volueris, in sacro eloquio strictum me poteris habere collegam ». Haec Gregorius: ex cuius postremis verbis, quibus dixit, non reperiri qui posset ei in sacra lectionis collegio inhærencere; et quod postea subjicit, se fore in sacro eloquio ipsi collegam: intelligas ejusmodi fuisse sacram exercitationem, ut simul positi viri interioris profectus

¹ Greg. l. xi. Ep. LVI. Ind. vi. — ² Greg. l. XII. Ep. II. III. VIII.
— ³ Ibid. Ep. V. Ind. VII.

¹ Greg. l. XII. Ep. XXVI. — ² Ibid. Ep. XV. Ind. VII. vel. edit.

studiosi, aliquid legerent de divinis Scripturis, et de his quæ lecta essent singuli qui præsentes essent, quid sentirent, dicere rogarentur. In hujuscemodi spiritualibus epulis resicere se consuevit sanctum Gregorium, ex iis quæ ipse scribit in homiliis super Ezechielem intellexisti, dum et profitetur se ex fratribus in ejusmodi lectione collegarum responsionibus admodum profecisse: nam audi eum rursum¹: « Scio enim, quia plerumque multa in sacro eloquio, quæ solus intelligere non potui, coram fratribus meis positus intellexi: ex quo intellectu et hoc quoque intelligere studui, ut scirem ex quorum mibi merito intellectus daretur. Palet enim, quia hoc mihi pro illis datur, quibus mihi præsentibus datur. Ex qua re largiente Deo agitur, ut sensus crescat, et elatio decrescat ». Hæc ipse; ex quibus quæ dicta sunt de lectione et colloquio de rebus divinis simul haberi solitis, perspicue intelligere possit.

Quos vero Dei servos longe abesse novit, et apud se habere non posset, quod detinerentur aliis occupationibus impediti, eosdem frequentavit litteris, et cleemosynarum largitione fulcivit: quod cum in pluribus præteriorum annorum Epistolis manifeste eluceat, ejus rei non deest hoc etiam anno exemplum, cum scribit litteras ad Joannem abbatem montis Sinai in Arabia, cuius enixe implorat ad Deum preces, mittens ea, quibus illum pro locis sibi subjectis indigere scivisset: nam ad finem Epistola²: « Filio nostro Simplicio renuntiante cognovimus, lectos vel lectisternia in gerontocomio, quod a quodam illic Isauro constructum est, deesse. Propterea misimus lœnas quindecim, rachanas triginta, lectos quindecim, pretium quoque de emendis culcitris, vel naula deditum: quæ dilectionem tuam petimus non indigne suscipere, sed in loco, quo sunt transmissa, præbere ». Sed de eodem Joanne abbate consulere superioris dicta.

14. *Basilicis SS. Apostolorum assignata prædia pro luminaribus.* — Eodem pariter anno, Indictionis videlicet septimæ, sanctus Gregorius Basilicæ sancti Pauli peculiariter adscripsit latifundium ad Aquas Salvias cum aliis fundis pro luminaribus incendendis: quod quidem scripto voluit confirmatum. cuius est ista Præfatio³: « Licet omnia quæ hæc Apostolica habet Ecclesia Apostolorum Petri et Pauli, quorum honore et beneficiis acquisita sunt, Deo sint auctore communia: esse tamen debet in administratione actionum diversitas personarum, ut in assignalis cuique rebus cura adhiberi possit impensior. Cum igitur pro Ecclesia B. Pauli Apostoli sollicitudo debita nos commononeret, ne minus illic habere luminaria idem præco fidei